
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO STRADE E INFRASTRUTTURE

REG. DET. DIR. N. 2291 / 2024

OGGETTO: Conferimento alla signora VIVIANA LICAN di un incarico di consulenza 
gratuita a supporto del Servizio Strade e Infrastrutture nell'ambito del Dipartimento 
Territorio, Ambiente, Lavori Pubblici e Patrimonio - impegno di spesa per imposte, 
premi di assicurazione e rimborso spese. 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che:
- con  deliberazione  n.  415  di  data  02.09.2024,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  la  giunta comunale del  Comune di  Trieste ha conferito  alla  signora 
VIVIANA  LICAN,  già  dipendente  di  questa  Amministrazione  con  la  qualifica  di 
Istruttore  Amministrativo  al  Servizio  Strade  e  Infrastrutture,  collocata  in 
quiescenza a far data dal 01.09.2024, l'affidamento dell'incarico di consulenza a 
titolo  gratuito  ai  sensi  dell'art.  5,  comma  9,  del  D.L.  95/2012  convertito  con 
modificazioni dalla L. 114/2014 e successivamente modificato, per la durata di un 
anno dalla data di sottoscrizione, rinnovabile per un uguale periodo,  affinché la 
medesima  dia  supporto  al  Servizio  strade  e  infrastrutture  nella  gestione  dei 
procedimenti  relativi  in  particolare  alle  attività  amministrative  e contabili  degli 
appalti pubblici, che si caratterizzano per elevata complessità;

- l'incarico  sarà espletato  secondo le  modalità  e  alle  condizioni  di  cui  all'atto  di 
incarico approvato assieme alla suddetta deliberazione quale sua parte integrante 
e sostanziale;

- la spesa per imposte, premi di assicurazione e rimborso spese, è stata quantificata 
in via presuntiva in euro 1.232,00, per 12 mesi dalla data della firma del contratto, 
come da elenco di seguito riportato:
• rimborso  spese  chilometrico  sulla  base  delle  tabelle  nazionali  dei  costi 
chilometrici  di  esercizio  di  autovetture  e  motocicli  elaborate  dall'ACI  -  art.  3, 
comma 1, del decreto legislativo 2 settembre 1997, n. 314. per complessivi euro 
200,00, così ripartiti: euro 40,00 anno 2024 ed euro 160,00 anno 2025;

• copertura assicurativa INAIL euro 1.000,00;

Responsabile del procedimento: ing. Gustavo Zandanel Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Diana Frausin Tel: 0406757114 E-mail: 

diana.frausin@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:    Diana Frausin Tel: 0406757114 E-mail: 

diana.frausin@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2291 / 2024



Pag. 2 / 4

• imposta di bollo, ai sensi del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 642, euro 32,00.
Vista l'autorizzazione  del  Dipartimento  Servizi  Finanziari,  Tributi,  Partecipazioni, 
Attività  Economiche  ricevuta  via  mail  in  data  22.08.2024 e  conservata  in  atti, 
all'utilizzo del capitolo di spesa 43575.

Dato atto che:
- ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  d.lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il 
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 
le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  pareggio  di  bilancio,  introdotte  dai 
commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015;

- è stata concessa autorizzazione in data 22.08.2024 per effettuare l'impegno di 
spesa  relativamente  alla  copertura  assicurativa  INAIL  sul  capitolo  00043575 di 
competenza  del  Dipartimento  Servizi  Finanziari,  Tributi,  Partecipazioni,  Attività 
Economiche;

- l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza come segue:
anno 2024: euro 372,00,
anno 2025: euro 860,00;

- il cronoprogramma dei conseguenti pagamenti è il seguente:
anno 2024: euro 372,00,
anno 2025: euro 860,00.

Richiamate:
- la  Deliberazione  Consiliare  n.  59  del  13  dicembre  2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il  Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 (art. 170, 
comma 1, d.lgs. 267/2000);

- la  Deliberazione  Consiliare  n.  61  del  19  dicembre  2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;

- la  Deliberazione giuntale  n.  1 dell'8  gennaio  2024,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 e il 
Piano  degli  Obiettivi  di  Gestione  2024-2026  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;

- la Deliberazione giuntale n. 32 del 29 gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-
2026.

Visti l'art.  107 e  147bis  del  d.lgs.  n.  267/2000 e l'art.  131 del  vigente  Statuto 
Comunale relativamente alla competenza all'adozione del presente atto.

DETERMINA

1. di prendere atto che con deliberazione n. 415 di data 02.09.2024, dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  la  giunta  comunale  del  Comune  di  Trieste  ha 
conferito alla signora VIVIANA LICAN, già dipendente di questa Amministrazione 
con la  qualifica di  Istruttore Amministrativo al  Servizio  Strade e Infrastrutture, 
collocata in quiescenza a far data dal 01.09.2024, l'affidamento dell'incarico di 
consulenza  a  titolo  gratuito  ai  sensi  dell'art.  5,  comma  9,  del  D.L.  95/2012 
convertito con modificazioni dalla L. 114/2014 e successivamente modificato, per 
la  durata  di  un  anno  dalla  data  di  sottoscrizione,  rinnovabile  per  un  uguale 

Responsabile del procedimento: ing. Gustavo Zandanel Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Diana Frausin Tel: 0406757114 E-mail: 

diana.frausin@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:    Diana Frausin Tel: 0406757114 E-mail: 

diana.frausin@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2291 / 2024



Pag. 3 / 4

periodo, affinché la medesima dia supporto al Servizio strade e infrastrutture nella 
gestione  dei  procedimenti  relativi  in  particolare  alle  attività  amministrative  e 
contabili degli appalti pubblici, che si caratterizzano per elevata complessità;

2. di dar seguito alla sottoscrizione del contratto approvato con deliberazione n. 415 
di data 02.09.2024, di cui al precedente paragrafo;

3. di  approvare  la  spesa  complessiva  di  euro  1.232,00,  secondo  le  voci 
dettagliate  in  premessa,  per  l’affidamento  dell’incarico  di  consulenza  a  titolo 
gratuito,  ai  sensi  dell’articolo  5,  comma  9,  del  D.L.  95/2012  convertito  con 
modificazioni dalla L. 114/2014, alla signora VIVIANA LICAN per un periodo di n. 12 
mesi, rinnovabili a far data dalla stipula del contratto;

4.  di  impegnare,  pertanto,  la  spesa  complessiva  di  euro  1.232,00   (ricevuta 
autorizzazione  per  il  capitolo  43575  in  tal  senso  dal  Dipartimento  Servizi 
Finanziari, Tributi, Partecipazioni, Attività Economiche con mail del 22.08.2024) ai 
capitoli di seguito elencati:    

Ann
o Cap Descrizione CE V livello

Program
ma

Progett
o D/N

Import
o Note

202
4

0021230
5

IMPOSTA DI REGISTRO E 
BOLLO PER IL DIPARTIMENTO 
TERRITORIO, ECONOMIA, 
AMBIENTE E MOBILITA' A 
CURA DELLO STESSO

0279
6

U.1.02.01.02.
001

00002 02008 N 32,00  

202
4

0004357
5

ALTRI PREMI DI 
ASSICURAZIONE NAC PER IL 
DIPARTIMENTO SERVIZI 
FINANZIARI A CURA DEL 
DIPARTIMENTO

0274
4

U.1.10.99.99.
999

00009 09002 N 300,00  

202
4

0007151
0

EVENTI, PUBBLICITA', 
TRASFERTE PER L'UFFICIO 
TECNICO DEL SERVIZIO 
STRADE

0282
3

U.1.03.02.02.
002

00002 02002 N 40,00  

202
5

0004357
5

ALTRI PREMI DI 
ASSICURAZIONE NAC PER IL 
DIPARTIMENTO SERVIZI 
FINANZIARI A CURA DEL 
DIPARTIMENTO

0274
4

U.1.10.99.99.
999

00009 09002 N 700,00  

202
5

0007151
0

EVENTI, PUBBLICITA', 
TRASFERTE PER L'UFFICIO 
TECNICO DEL SERVIZIO 
STRADE

0282
3

U.1.03.02.02.
002

00002 02002 N 160,00  

5. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza 
come segue:

anno 2024: euro 372,00,
anno 2025: euro 860,00;

6. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti riferiti al presente atto è il 
seguente:

anno 2024: euro 372,00,
anno 2025: euro 860,00;

7. di demandare al Servizio Risorse Umane i necessari e successivi adempimenti 

Responsabile del procedimento: ing. Gustavo Zandanel Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Diana Frausin Tel: 0406757114 E-mail: 

diana.frausin@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:    Diana Frausin Tel: 0406757114 E-mail: 

diana.frausin@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2291 / 2024



Pag. 4 / 4

quanto  alla  liquidazione  degli  importi  relativi  alla  posizione  assicurativa  della 
collaboratrice; 

8. di provvedere alla liquidazione degli importi spettanti a titolo di rimborso spese 
sulla  base  di  idonea  documentazione  attestante  le  giornate  di  presenza 
dell'interessata;

9.  di  provvedere  con  successivi  atti  dirigenziali  all'eventuale  integrazione 
dell'impegno di spesa;

10. di dare atto che:
- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del d.lgs. 267/2000 e s.m.i. il programma dei 
conseguenti  pagamenti  degli  impegni/prenotazioni  di  spesa di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole 
di finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio", introdotte dai commi 707 
e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015;

- con la Deliberazione Consiliare n. 59 del 13 dicembre 2023 è stato approvato il 
Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2024-2026  (art.  170,  comma  1, 
d.lgs. 267/2000);

- con la Deliberazione Consiliare n. 61 del 19 dicembre 2023 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
 dott. ing. Gustavo Zandanel

      
Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing. Gustavo Zandanel Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Diana Frausin Tel: 0406757114 E-mail: 

diana.frausin@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:    Diana Frausin Tel: 0406757114 E-mail: 

diana.frausin@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2291 / 2024



 Atto n. 2291 del 11/09/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GUSTAVO ZANDANEL
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 12/09/2024 11:55:58



.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO STRADE E INFRASTRUTTURE

REG. DET. DIR. N. 2291 / 2024

OGGETTO: Conferimento alla signora VIVIANA LICAN di un incarico di consulenza gratuita a supporto 
del Servizio Strade e Infrastrutture nell'ambito del Dipartimento Territorio, Ambiente, Lavori Pubblici 
e Patrimonio - impegno di spesa per imposte, premi di assicurazione e rimborso spese. 

Allegati:
 

Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:    
Progr

.
Numer

o
Dato 

Contabile
E/
S

Anno
Impegno/

Accertamento
Sub Capitolo Importo Segno CE V livello

Descrizion
e

D/N

1 20240
02335
2

Impegno S 2024  0 0021230
5

32,00  0279
6

U.1.02.0
1.02.001

Imposta 
di registro 
e di bollo

N

2 20240
02335
3

Impegno S 2024  0 0004357
5

300,00  0274
4

U.1.10.9
9.99.999

Altre 
spese 
correnti 
n.a.c.

N

3 20240
02335
4

Impegno S 2024  0 0007151
0

40,00  0282
3

U.1.03.0
2.02.002

Indennità 
di 
missione 
e di 
trasferta

N

4 20250
00810
4

Impegno S 2025  0 0004357
5

700,00  0274
4

U.1.10.9
9.99.999

Altre 
spese 
correnti 
n.a.c.

N

5 20250
00810
5

Impegno S 2025  0 0007151
0

160,00  0282
3

U.1.03.0
2.02.002

Indennità 
di 
missione 
e di 
trasferta

N

Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:    
Progr

.
Transazione elementare Vincolo Note

1 0801U1020102001062800000000000000
000003

  

2 0103U1109999999013800000000000000
000003

  



.

3 0106U1030202002013800000000000000
000003

  

4 0103U1109999999013800000000000000
000003

  

5 0106U1030202002013800000000000000
000003

  

Ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000,    si    rilascia il VISTO di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria. 
Ai sensi del punto 5.3 del principio contabile concernente la contabilità finanziaria (Allegato 4/2 al 
D.Lgs. 118/2011), qualora la presente determinazione approvi spese d'investimento,    si attesta che 
la copertura finanziaria    è conforme a quanto indicato nel dispositivo.

Il Responsabile della P.O.
Contabilità Finanziaria

dott. Andrea Ercoli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



 Atto n. 2291 del 12/09/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANDREA ERCOLI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 16/09/2024 17:00:02


